



**تجربه‌های جهانی برای کلانشهرهای ایرانی**  
شهر دار شیراز به‌عنوان عضو هیأت مدیره «متروپلیس» از تبادل تجربه کلانشهرهای ایران با کشورهای مختلف خبر می‌دهد

۱۱



**احوالپرسی از زندگی دیجیتال ایرانی‌ها**  
گزارش «کیفیت زندگی دیجیتال»، رتبه ایران را در میان ۱۱۷ کشور دنیا ۸۴ و در آسیا ۲۴ برآورد کرده است

۱۲

یکشنبه ۲۸ خرداد ۱۴۰۴ | ۲۹ خرداد ۱۴۴۴ | سال سی و یکم | شماره ۸۸۰۳

# هلمشهر در جامعه

## امداد از آسمان می‌آید

ایستگاه تخصصی اورژانس هوایی کشور آماده شروع به کار در بوستان ولایت است



**۵۲**  
ایستگاه اورژانس هوایی در کشور

**۲**  
گروه امدادرسان در ایستگاه

**۴۰۰۰**  
مترمربع مساحت ایستگاه اورژانس

سحر جعفریان  
روزنامه‌نگار

ایران نخستین تجربه‌های خود در زمینه آمبولانس هوایی را در سال ۱۳۵۹ با شروع جنگ تحمیلی و انتقال مجروحان با هواپیما و بالگردهای نظامی به بیمارستان‌ها کسب کرده است. سال ۱۳۷۹ نیز با توسعه شهری و ضرورت امدادرسانی به روستاهای صعب‌العبور که اغلب در گردنه‌های سخت و سینه‌کش کوه‌ها جای گرفته بودند، وزارت بهداشت با همکاری وزارت دفاع، نخستین ایستگاه اورژانس هوایی کشور را در مجاورت فرودگاه مهر آیساد راه‌اندازی کرد. در حال حاضر ۵۲ ایستگاه در ۳۱ استان کشور فعال هستند که در برخی استان‌ها بنا بر وسعت و تراکم، ۲ یا چند ایستگاه اورژانس هوایی خدمات ارائه می‌دهند. حالا وسعت و تراکم در پایتخت نیز سبب شده تا خبر افتتاح دومین ایستگاه اورژانس هوایی تهران در بوستان ولایت که نخستین ایستگاه تخصصی اورژانس هوایی کشور نیز محسوب می‌شود، به گوش برسد. پیش از افتتاح، راهی این ایستگاه شدیم تا از نزدیک با بخش‌های مختلف آن آشنا شویم.



### از مهر آباد به همه استان‌های ایران

اورژانس هوایی کشور نزدیک به ۴۳ سال پیشینه تاریخی دارد که نخستین روزهای آن در ۸ سال دفاع مقدس (جابه‌جایی بیش از ۲۳۰ هزار مجروح) ثبت شده است. بعد از پایان جنگ، خدمات اورژانس هوایی با فعالیت مراکز مدیریت حوادث، فوریت‌های پزشکی کشور، وزارت بهداشت، نیروهای نظامی و مسلح و برخی سازمان‌های خصوصی ادامه پیدا کرد. تا اینکه سال ۱۳۷۹ نخستین ایستگاه اورژانس هوایی کشور در تهران با همکاری وزارت بهداشت و دفاع افتتاح شد و چون شرکت پشتیبانی و نوسازی بالگردها (ایران پنجا) وابسته به وزارت دفاع در فرودگاه مهرآباد مستقر بود، این ایستگاه نیز در مجاورت فرودگاه مهرآباد با یک فروند بالگرد بل ۲۱۴ جانمایی شد. از سال ۱۳۸۵ به بعد فراچراغ داد همکاری با اورژانس هوایی کشور در تامین بالگردهای مورد نیاز را امضا کرد. با شروع این همکاری، محل ایستگاه اورژانس هوایی تهران به نشانی پادگان پلیس در جاده ورامین - شهر ری تغییر یافت؛ ایستگاهی که همچنان به‌عنوان نخستین ایستگاه اورژانس هوایی تهران فعال است.



### بالگردهای اختصاصی

با اجرای طرح تحول نظام سلامت از اوایل دهه ۹۰، تأمین بالگردهای تخصصی اورژانس در دستور کار سازمان‌های مربوطه قرار گرفت که در پی آن عبالگرد بی‌کی ۱۱۷ (پر کاربردترین بالگرد اورژانس هوایی جهان) از آلمان خریداری شد. قرار بود تعداد بالگردها به ۴۵ فروند برسد تا همه ایستگاه‌های اورژانس هوایی کشور از امکان تخصصی آنها برخوردار باشند، اما تحریم علیه ایران مانع از تحقق آن شد. یکی از عبالگرد خریداری شده بی‌کی ۱۱۷ در دومین ایستگاه اورژانس هوایی تهران پرواز خواهد کرد.

### ایستگاه تخصصی اورژانس هوایی

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های ایستگاه شماره ۲ اورژانس تهران که عنوان ایستگاه تخصصی اورژانس کشور به آن الصاق شده، فعالیت سوله تعمیر بالگردها در آن است؛ سوله‌ای با ۷۵۰ مترمربع مساحت که بیش از ۱۰ مهندس و کارشناس پرواز در آن، وظیفه تعمیر و بررسی‌های فنی بالگردهای اورژانس کشور را بر عهده خواهند داشت. البته سوله دیگری هم در این ایستگاه خدمات جانبی ارائه می‌دهد که تعمیر خودروهایی آمبولانس است. موضوع امیدآفرین در این قسمت، تلاش شرکت‌های دانش‌بنیان و بومی در راستای تولید برخی قطعات کلیدی بالگردهاست که در حال حاضر در لیست تحریم قرار دارند و نیز طراحی سیستم پرواز در شب است.



### عملیات‌های این ایستگاه خاص

عملیات کادر پرواز و پزشکی این ایستگاه تخصصی در ۲ گروه تعریف شده است. نخست عملیات‌های اولیه است که در مواقع بروز تصادف، سبیل و زلزله، اقدامات مربوط به جابجایی بیمار از محل حادثه تا بیمارستان را در بر می‌گیرد. گروه دوم نیز، عملیات‌های ثانویه هستند که بیمار در بیمارستان حضور دارد، اما به‌دلیل نیاز به امکانات تخصصی‌تر باید در کوتاه‌ترین زمان به بیمارستان دیگر انتقال یابد. حمل‌ونقل اعضای اهدایی و پیوندی نیز از دیگر مواردی است که در گروه‌های عملیاتی این ایستگاه قرار دارد.

### آماده برای نجات جان‌ها

بالگرد تخصصی ایستگاه اورژانس هوایی ولایت از استانداردهای ایکنو (سازمان بین‌المللی هواپیمایی) شامل تجهیزات تخصصی پیش‌بیمارستانی، ایمنی بالا با ۲ موتور و ۴ ملخ و ابعاد کوچک ویژه فرود در فضاهای کوچک برخوردار است. فضای داخلی بالگرد برای ظرفیت ۶ نفر (خلبان، کمک خلبان، مهندس پرواز، پزشک، پرستار و بیمار) طراحی شده و طول ابعاد بیرونی آن نیز به حدود ۱۱ متر می‌رسد؛ یعنی بسیار کوچک‌تر از بالگردهای غیر تخصصی. وجود یک در عقب این بالگرد احتمال وقوع آسیب به مجروح را هنگام داخل بردن یا بیرون آوردن برانکار کاهش می‌دهد. دیواره اختصاصی تجهیزات پزشکی (دستگاه‌های سبک و نیتلاتور، الکتروشوک، پمپ سرم و سرنگ) از دیگر ویژگی‌های مهم بی‌کی ۱۱۷ است که فرصت طلایی احیا و مراقبت از بیمار، حفظ می‌کند.

عدد خبر

**۹۲**  
درصد

از پزشکان در حال حاضر نسخه‌نویسی را به‌صورت الکترونیکی انجام می‌دهند. براساس اعلام سازمان بیمه سلامت، بیش از ۱۰۶ هزار پزشک نسخه الکترونیک و حدود ۸ هزار پزشک هم‌زمان نسخه کاغذی تجویز می‌کنند که این تعداد حدود ۷۵ درصد پزشکان را شامل می‌شود.

**۴**  
تیر

آخرین مهلت ثبت سفارش کتاب‌های درسی برای دانش‌آموزان میان‌پایه اعلام شد. براساس اعلام معاونت توسعه منابع و پشتیبانی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی ۱۳ درصد از دانش‌آموزان پایه‌های دوم تا ششم و دوره اول متوسطه پایه‌های هفتم و هشتم و دوره دوم متوسطه (پایه‌های نهم و دوازدهم)، تاکنون اقدام به سفارش کتاب درسی سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ نکرده‌اند؛ بر این اساس زمان ثبت‌نام تا ۴ تیر تمدید شد.

**۲۱**  
درصد

جمعیت کشور را دهه شصتی‌ها تشکیل می‌دهند. انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده‌بر لزوم فراهم کردن تسهیلات ازدواج به‌ویژه برای این دهه سنی تأکید کرد. به گفته این مسئول، باید برای جوانی جمعیت گام‌های مؤثر و بهنگامی برداشته شود؛ چرا که تعطل در این زمینه جبران‌ناپذیر خواهد بود.

**۲۴۰۰**  
زوج

جشن ملی ازدواج یا جشن وصال را ۲۱ خرداد ۳۰۰ شهر برگزار خواهند کرد. در تهران هم تالار شهید آوینی، میزبان این مراسم خواهد بود. سرپرست دفتر برنامه‌ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش با اعلام این خبر و اشاره به آغاز هفته ازدواج گفت: «مسئله تعداد زوجین متصرف شوند».

**۵۰۰**  
هزار

سرم تزریقی از سوی جمعیت هلال‌احمر و براساس برنامه‌سهمیه‌بندی سازمان غذا و دارو در مراکز درمانی و داروخانه‌های منتخب معاونت‌های غذا و دارو دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور توزیع شد.

راهنما

### وام بدون ضامن برای بازنشستگان



ثبت‌نام وام قرض‌الحسنه سازمان تأمین اجتماعی برای بازنشستگان از دیروز آغاز شده و مبلغ آن هم از ۱۲ میلیون به ۲۰ میلیون تومان افزایش یافته است. جزئیات و مراحل دریافت این وام به شرح زیر است.

- حداکثر سن:** ۷۷ سال
- مهلت ثبت‌نام:** تا ۳۱ خرداد
- مالکیت تلفن همراه:** متقاضی
- استفاده نکردن از تسهیلات مشابه:** بانک رفاه طی ۲ سال گذشته
- حداقل ۱۰ سال سابقه بیمه پردازی:** ناشستن سابقه چک برگشتی و بدهی معوق به سیستم بانکی
- داشتن حساب در بانک رفاه:** با حداقل ۱۰۰ هزار تومان موجودی
- ضامن:** نیاز ندارد

### مراحل ثبت‌نام:

- مراجعه به سامانه تأمین اجتماعی به نشانی [estamin.ir](http://estamin.ir)
- انتخاب منوی مستمری‌بگیران و گزینه ثبت درخواست تسهیلات
- ثبت درخواست
- نکته: شماره تلفن بازنشستگان و مستمری‌بگیران متقاضی وام باید به‌نام خود آنها باشد.
- بازپرداخت: ۲ ساله با کرمز ۴ درصد
- پس از طی این مراحل، در صورت تأیید شرایط، متقاضیان می‌توانند از طریق کانون‌های بازنشستگی ثبت‌نام خود را نهایی کنند و نیازی به مراجعه حضوری به بانک و سازمان تأمین اجتماعی نیست. در صورت داشتن شرایط، مبلغ تسهیلات هم به حساب مستمری‌بگیر واریز می‌شود.

خبر

### جزئیات اجرای طرح «نفس» در کشور

طرح نفس (نجات فرزندان سقط) با هدف کاهش آمار سقط جنین در کشور از سوی وزارت بهداشت در حال اجراست و حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره جزئیات اجرای این طرح به‌تسلیم گفته: «خی از انواع سقط جنین‌ها به‌دلیل شرایط و بیماری‌های مادر یا جنین پس از بررسی پزشکی قانونی صورت می‌گیرد اما برخی از انواع سقط جنین‌ها عمدی است و خانواده‌به‌دلایل مختلف از جمله مسائل فرهنگی، اقتصادی و... به‌دنبال سقط جنین هستند» و تأکید می‌کند: «این خانواده‌ها آگاهی ندارند که سقط جنین در واقع گرفتن جان یک انسان است و به‌احکام شرعی آن هم واقف نیستند. در طرح نفس به این دسته از زوجین، خدمات مشاوره‌ای ارائه می‌شود تا از سقط جنین منصرف شوند».

فرشیدی درباره نحوه شناسایی زوجینی که قصد سقط جنین دارند هم توضیح داده: «در زمان حاضر تمام مراکز بهداشتی کشور قسمت مشاوره از دواج و باروری دارند و مراکز بهداشتی وضعیت بارداری مراجعین را بررسی می‌کنند؛ اطلاعات افرادی که باردار هستند در سامانه ملی باروری سالم ثبت می‌شود و وضعیت مادر پیگیری می‌شود. اگر طی روند این پیگیری‌ها، مراقبین سلامت بی‌برند که احتمال دارد یک زوج اقدام به سقط جنین کنند، به آنها مشاوره ارائه می‌شود».

طرح نفس در همه استان‌ها در حال اجراست و مشاوره در مراکز بهداشتی کشور انجام می‌شود. در این مشاوره، مباحث حقوقی، احکام، مسائل علمی و عوارض سقط جنین برای مادر و پدر تبیین می‌شود. فرشیدی با تأکید بر اینکه ایران با معضل کاهش جمعیت مواجه است ادامه می‌دهد: «باید برای ۱۰ سال آینده برنامه‌ریزی خوبی داشته باشیم زیرا ایران در زمان حاضر در مرحله کاهش جمعیت قرار گرفته و سن افراد در جامعه در حال افزایش است. همچنین باید شرایط برای ازدواج تسهیل شود و افرادی را که از دواج کرده‌اند و نابارور هستند، درمان کنیم و امکانات اقتصادی و رفاهی را نیز در اختیار زوجین قرار دهیم تا مشکلات اقتصادی مانع فرزندان‌آوری نشود».